Từ đó, mong đem lại
những bài học gì ở nhà cách mạng Nguyễn An Ninh, áp dụng cho sự nghiệp dân chủ hóa Việt Nam
hôm nay.

o0o

Nguyễn An Ninh sinh tại quê ngoại là xã Long Thượng, huyện Cần Giuộc, tỉnh Chợ Lớn, ngày 15
tháng 9 năm 1900 (Canh Tý). Sống và học hành tại quê nội, xã Trung Mỹ Tây, huyện Hóc Môn, Gia
Định-Sài Gòn trong một gia đình khá giả, đủ khả năng cho con theo học trường Tây ở trong nước.
Thân sinh của Nguyễn An Ninh là chiến sĩ cách mạng Nguyễn An Khương, một lãnh tụ của phong
trào Duy Tân ở Nam Kỳ.